1

臺北市松山區 112年 7月份區務會議紀錄

壹、開會時間：112年 7月 25日上午 9時 30分

貳、開會地點：本區行政中心 10樓會議室

叄、主席：游竹萍區長

肆、區政督導員：另有要公

伍、出列席人員：如簽到表              紀錄：吳珊

陸、主席致詞：略。

柒、前次會議決議事項處理情形：

編號 1120601A：請各機關協助宣導稅務新訊。

辦理情形：請民政課運用里鄰資訊系統、本所網站等進行宣導、各與

會為民服務單位、學校亦請協助宣導。

主席裁示：本案已執行完成，解除列管。

捌、歷次未結案件討論事項：無。

玖、各單位工作報告：(詳如會議資料)

松山分局交通組、偵查隊報告:詳參附件。

戶政事務所補充報告:

「臺北市生育獎勵金」加碼補發案已經議會通過，預計 112年 7月 27日

或 28日起生效。

回溯擴大從 111年 12月 25日（含當日）以後出生的新生兒都可以受惠。

本市新生兒出生日如為 111年 12月 25日至 112年 4月 3日期間，原領有

舊制生育獎勵金者，將再由戶政事務所主動補發 2萬元生育獎勵金差額至

原受款（新生兒母親）帳戶，預定於 112年 8月 31日前完成匯款。

完成匯款後，會再以手機簡訊或其他適當方式通知民眾。

市民不用提出申請，節省市民舟車往返時間。

補充說明：本市生育獎勵金舊制是第 1胎 2萬元、第 2胎 2.5萬元、第 3

胎 3萬元，新制是第 1胎 4萬、第 2胎 4.5萬、第 3胎 5萬。

以上內容請區務夥伴協助宣導。

    健康服務中心衛教補充報告：

一、登革熱疫情持續升溫，請民眾配合政府防治措施，主動清除住家內外

    積水容器：落實「巡、倒、清、刷」，因蚊子蟲卵會附著於容器壁上，

2

    最長可存活 6個月，故針對積水容器除進行「巡、倒」外，更重要係

執行「清、刷」。

    二、失智及長照服務個案轉介:

(一) 社區如發現疑似失智症或需要長照服務(如交通接送服務-往返

     居家至醫療院所)，請協助提供本中心個案資訊。

(二) 失智友善社區能讓失智者及其照顧者放心走入社區參與各項社

     區活動，使其獲得應有的尊重、包容與保護。本中心積極營造

     失智友善社區，並鼓勵區民成為失智友善天使，共推松山區成

     為高齡樂活的友善城市。

民政課補充報告：

113年1月13日第16任總統、副總統與第11屆立法委員選舉，各與會單位所

屬同仁及親友如有意願擔任選務工作者，請逕洽民政課報名(張雅美視導，

分機812)。

3

秘書室補充報告-宣導各項淨零行動計畫及目標，請大家協助周知：

一、「臺北市第二期溫室氣體減量執行方案」業奉行政院環保署核定，本

市2025年應較2005年減碳25%、2030年應減碳40%、2040年減碳65%，

並於2050 年達成淨零排放目標。

二、另依市府淨零排放管理自治條例，各機關學校每年用電量、用水量、

用油量及用紙量應減少百分之一以上。

裁示：選務工作人力招募向來是重中之重，113年 1月 13日第 16任總統、副

總統與第 11屆立法委員選舉感謝各單位的大力幫忙，如仍有未擔任選

務工作的同仁，歡迎多多支援、參與。

拾、提案討論：無。

拾壹、臨時動議：無。

拾貳、區政督導員轉達工作事項：

一、臺北市 112年度傑出市民遴選作業，自 4月 1日起至 7 月 31日止受理

推薦，歡迎各機關團體踴躍推薦本市品德操守良好的市民參與遴選，報

名推薦表可至臺北市政府民政局官方網站-最新消息區下載。

     二、臺北市戶政事務所服務時間為星期一至星期五上午 8時 30分至下午 5

         時 30分止，中午不休息持續服務；夜間、週六、日及國定假日未提供

         服務。若有於假日辦理結婚登記需求之民眾，可於結婚登記日前 3個辦

         公日內，向戶所辦理結婚登記，並指定結婚登記生效日，歡迎多加利用。

     三、民政局轄管林安泰古厝長年每月舉辦系列推廣活動，暑假期間持續「抓週、

        收涎」、「絹印」、「安泰夏樂趣薪傳營」等活動，活動詳情請參閱官

        網，歡迎市民蒞臨參加。

    四、有鑑於國內脆弱家庭悲歌發生頻繁，請里幹事加強注意里內具社會福

        利、精神衛生需求或遭逢變故之家庭，積極關心案情，並視情況連結

各類資源支持，如為緊急案件請聯繫各權責局處 24小時窗口，包含：

（一）7大網絡 24小時緊急或突發事件-局處資訊查詢窗口與機制。

（二）社會局及衛生局社會安全網人員名冊。

（三）區級及個研人員名冊。

若為非緊急事件者，請以輿情通報或關懷 e起來網站填寫通報單。

五、里幹事於里內巡查市容進行市容查報時，如發現里內特定路口或巷弄

4

或相關設施，有易造成行人通行危險等俗稱「行人地獄」之情形，應

主動透過市容查報管道進行查報。

六、獨居長者關懷訪視作業部份：

(一) 請各區公所櫃檯受理民眾申請身心障礙證明時，如遇屬於智能障

     礙、精神障礙、自閉症、失智症等有走失之虞者，可視申請者

     需求，提供失智手鍊文宣及申請書，以協助推廣。

(二) 配合市府長期照顧委員會失智網絡組 112年度第 1次工作小組

     會議決議，請各區於進行失智長者失聯訪視時，若無法聯繫失

     智個案及家屬，為避免憾事發生，請協同該里長至案家住處確

     認仍無聯繫亦無人應門後，撥打 110報案請轄區員警及消防隊

     提供行政協助。

    七、配合市府受中央考核計畫，如各區有收到受檢察或矯正機關來文通知

        須參與針對受處分人及收容人辦理之出院/監轉銜之會議，請務必派

員參加，不可文存並請轉民政局知悉。

5

拾叄、主席結論：

一、112年 7月 20日安平里寶清街 105巷 25號民宅火災，影響約 13戶

左右，較嚴重的受災戶本所已安置到旅館，經查大多為設戶籍者，

已尋求松山教會、慈濟、中崙福成宮和民俗會等社會資源進行相關

救助，在此向以上單位致謝。

二、7月 24日萬安演習已順利辦畢，感謝大家的協助。

三、7月 24日當天亦召開杜蘇芮颱風整備會議，這幾年雖無颱風侵臺情

    形但時有暴雨，市長已指示各單位在防颱措施整備上務必謹慎留意。

拾肆、散會：上午 9時 45分。